18RS0031-01-2019-000811-83

Дело № 1-20/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 февраля 2020 года с. Якшур-Бодья

Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Горбуновой О. Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Якшур-Бодьинского района Кондренкова С.И., 

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Перевозчикова И.Ю., представившего удостоверение № 811 и ордер № 03/20 от 13.01.2020,

при секретаре Поповой Н. Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 06 апреля 2012 года Глазовским районным судом УР по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 5 годам лишения свободы, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. На основании постановления Завьяловского районного суда УР от 04.09.2014 года освобожден условно-досрочно 16.09.2014, неотбытый срок 1 год 9 месяцев 4 дня;

- 06 августа 2015 года Глазовским районным судом УР по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ч.5 ст.62, ст.64, ч.2 ст.68 УК РФ, к 2 годам 5 месяцам лишения свободы. На основании ст. 79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение по приговору Глазовского районного суда УР от 06.04.2012 года, по ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 06.04.2012 года, общий срок 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в ИК особого режима; 

- 13 января 2016 года Устиновским районным судом г. Ижевска УР по ст.166 ч.1 УК РФ, с применением ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ присоединен приговор от 24.08.2015 года, общий срок 3 года 5 месяцев лишения свободы, на основании постановления Верхнекамского районного суда Кировской области от 18.04.2018 года приговор изменен на основании ч.5 ст.69 УК РФ, присоединен приговор Глазовского районного суда УР от 06.08.2015 года к отбытию определено 3 года 4 месяца лишения свободы. 29.04.2018 года освобожден по изменению законодательства, на основании постановления Верхнекамского районного суда Кировской области от 18.04.2018 года неотбытая часть наказания заменена на ограничение свободы на срок 7 месяцев 17 дней; 

- 08 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка № 2 г.ФИО2 по ч.1 ст.118 УК РФ к ограничению свободы сроком на 1 год, на основании ст.70 УК РФ присоединен приговор от 13.01.2016 года Устиновского районного суда г.Ижевска, окончательное наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 8 дней; на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 г.ФИО2 от 19.04.2019 ограничение свободы заменено на лишение свободы на срок 4 месяца 21 день в колонии поселении. Освобожден по отбытию наказания 06.09.2019 года;

- 18 сентября 2019 года Якшур-Бодьинским районным судом УР по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на хищение имущества из помещения автозаправочной станции ООО «РуссОйл» 27 марта 2019 года, около 02 часов 00 минут, находясь на территории автозаправочной станции ООО «РуссОйл», расположенной по 

<

адрес>, убедившись в отсутствии посторонних лиц, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, действуя умышлено сломал задвижку на окне для выдачи нефтепродуктов масел и через открытый проем, незаконно проник в помещении вышеуказанной автозаправочной станции ООО «РуссОйл», находясь в помещении, приготовил для хищения товарно-материальные ценности:

одну канистру дизельного масла марки М-8ДМ емкостью 10 литров, стоимостью 701 рубль;

одну канистру масла марки Castrol Magnatec 10W40 емкостью 1 литр, стоимостью 312 рублей:

шесть канистр масла марки Mobil Super 2000 10W40 емкостью по 1 литру, стоимостью 357 рублей за 1 канистру, общей стоимостью 2142 рубля;

одну канистру масла Shell Helix 10W40 емкостью 1 л стоимостью 310 рублей;

три канистры масла Shell Helix 10W40 емкостью 4л стоимостью 991 рубль за одну канистру, общей стоимостью 2973 рубля;

одну канистру антифриза массой 1кг синий стоимостью 68 рублей 25 копеек;

одну канистру антифриза массой 5кг зеленый стоимостью 337 рублей;

одну канистру гидромасла марки А емкостью 1л стоимостью 81 рубль 70 копеек;

одну канистру гидромасла марки Р емкостью 1 л стоимостью 81 рубль 60 копеек;

десять тюбиков клея для стекла массой 20 гр. стоимостью 74 рубля 75 копеек за один тюбик, обшей стоимостью 747 рублей 50 копеек;

два тюбика клея-супер массой 3 грамма стоимостью 12 рублей 95 копеек за один тюбик, обшей стоимостью 25 рублей 90 копеек;

одну канистру масла Лукойл Люкс 10W40 емкостью 1 л стоимостью 222 рубля 03 копейки;

пять канистр масла Лукойл Люкс 5W40 емкостью 1л стоимостью 282 рубля 65 копеек за одну канистру, общей стоимостью 1413 рублей 25 копеек;

две канистры масла Лукойл Люкс 5W40 емкостью 4л стоимостью 568 рублей 75 копеек за одну канистру, общей стоимостью 1137 рублей 50 копеек;

две канистры масла Лукойл Люкс 5W40 емкостью 5л стоимостью 877 рублей 50 копеек за одну канистру, обшей стоимостью 1755 рублей;

одну канистру масла Лукойл Стандарт 10W40 емкостью 1л стоимостью 153 рубля 81 копейка;

три канистры масла Лукойл Супер 10W40 емкостью 1л стоимостью 173 рубля 31 копейка за одну канистру, общей стоимостью 519 рублей 93 копейки;

семь канистр масла Лукойл Супер 5W40 емкостью 1л стоимостью 182 рубля 98 копеек за одну канистру, общей стоимостью 1280 рублей 86 копеек;

две канистры масла Лукойл Супер 5W40 емкостью 4л стоимостью 608 рублей 06 копеек за одну канистру, общей стоимостью 1216 рублей 12 копеек;

одну канистру масла Лукойл Супер 10W40 емкостью 4л стоимостью 560 рублей 69 копеек;

две канистры масла М-8В емкостью 10 л стоимостью 617 рублей 50 копеек за одну канистру, общей стоимостью 1235 рублей;

одну канистру масла М-8В емкостью 1л стоимостью 83 рубля 60 копеек;

одну канистру масла М-8В емкостью 20л стоимостью 1370 рублей;

две канистры масла М-8ДМ емкостью 20л стоимостью 1475 рублей за одну канистру, общей стоимостью 2950 рублей;

одну канистру масла ТАД-17 емкостью 1л стоимостью 89 рублей 40 копеек;

две канистры масла И-20А емкостью 5л стоимостью 330 рублей за одну канистру, общей стоимостью 660 рублей;

одну канистру масла ZIC 5000 емкостью 1л стоимостью 227 рублей 50 копеек;

одну канистру масла ZIC 5000 емкостью 4л стоимостью 728 рублей;

три канистры масла ZIC A+10W40 емкостью 4л стоимостью 848 рублей 30 копеек за одну канистру, обшей стоимостью 2544 рублей 90 копеек;

двенадцать канистр омывателя стекла емкостью 5л стоимостью 78 рублей 90 копеек за одну канистру, общей стоимостью 946 рублей 80 копеек;

сто пятьдесят семь пар перчаток х/б стоимостью 8 рублей 95 копеек за одну пару, общей стоимостью 1405 рублей 15 копеек;

девять упаковок влажных салфеток для рук стоимостью 25 рублей 37 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 228 рублей 33 копейки;

одну упаковку влажных салфеток для салона стоимостью 23 рубля;

одну канистру тосола емкостью 1 л стоимостью 67 рублей 80 копеек;

две канистры тосола емкостью 5л стоимостью 233 рубля за одну канистру, общей стоимостью 466 рублей;

два буксировочных троса длиной 4 м. стоимостью 180 рублей за один трос, общей стоимостью 360 рублей;

5 масляных фильтров стоимостью 119 рублей 72 копейки за одну штуку, общей стоимостью 598 рублей 60 копеек;

десять пачек сигарет Bond Blue стоимостью 110 рублей за пачку, общей стоимостью 1100 рублей:

пять пачек сигарет Kent Blue стоимостью 145 рублей за пачку, общей стоимостью 725 рублей;

семь пачек сигарет LD Blue стоимостью 85 рублей за пачку, общей стоимостью 595 рублей;

четыре пачки сигарет Next SS Violet стоимостью 100 рублей за пачку, общей стоимостью 400 рублей 00 копеек;

восемь пачек сигарет Парламент Blue стоимостью 165 рублей за пачку, общей стоимостью 1320 рублей;

две пачки сигарет Филип Морис стоимостью 90 рублей за пачку, общей стоимостью 180 рублей;

одну пачку сигарет Винстон Blue стоимостью 125 рублей;

десять пачек сигарет Донской Табак стоимостью 85 рублей за пачку, общей стоимостью 850 рублей;

три пачки сигарет Петр 1 Компакт Эталон стоимостью 95 рублей за пачку, общей стоимостью 285 рублей;

девятнадцать пачек сигарет Петр 1 Эталон стоимостью 105 рублей за пачку, общей стоимостью 1995 рублей; 

шестнадцать пачек сигарет Русский Стиль стоимостью 85 рублей за пачку, общей стоимостью 1360 рублей;

пять пачек сигарет Русский Стиль 100 стоимостью 100 рублей за пачку, общей стоимостью 500 рублей;

четырнадцать пачек сигарет Bond турбо стоимостью 95 рублей за пачку, общей стоимостью 1330 рублей;

одиннадцать пачек сигарет Bond MIX ароматный стоимостью 95 рублей за пачку, общей стоимостью 1045 рублей;

девятнадцать пачек сигарет Bond компакт Blue стоимостью 105 рублей за пачку, общей стоимостью 1995 рублей;

восемнадцать пачек сигарет Bond Green стоимостью 100 рублей за пачку, общей стоимостью 1800 рублей;

восемнадцать пачек сигарет Bond компакт Премиум стоимостью 105 рублей за пачку, общей стоимостью 1890 рублей;

пять пачек сигарет Bond Silver стоимостью 105 рублей за пачку, общей стоимостью 525 рублей;

десять пачек сигарет Parker$Simson Blue стоимостью 85 рублей за пачку, общей стоимостью 850 рублей;

три пачки сигарет Филип Морис Signature стоимостью 85 рублей за пачку, общей стоимостью 255 рублей;

одну пачку сигарет Филип Морис СОЮЗ стоимостью 95 рублей;

пять пачек сигарет Ротманс стоимостью 100 рублей за пачку, общей стоимостью 500 рублей;

десять пачек сигарет Винстон компакт Blue стоимостью 116 рублей за пачку, общей стоимостью 1160 рублей;

десять пачек сигарет Винстон Xstayle Blue стоимостью 126 рублей за пачку, общей стоимостью 1260 рублей;

тринадцать пачек сигарет Донской Табак темный стоимостью 85 рублей за пачку, общей стоимостью 1105 рублей;

одиннадцать пачек сигарет Петр 1 Особые стоимостью 80 рублей за пачку, общей стоимостью 880 рублей;

тринадцать пачек сигарет Русский Стиль синий стоимостью 140 рублей за пачку, общей стоимостью 1820 рублей;

восемьдесят шесть пачек жевательной резинки Орбит стоимостью 15 рублей за пачку, общей стоимостью 1290 рублей;

двадцать семь пачек жевательной резинки Эклипс стоимостью 17 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 472 рубля 50 копеек;

пятьдесят пять зажигалок Крикет Стандарт стоимостью 17 рублей 50 копеек за одну штуку, общей стоимостью 962 рубля 50 копеек;

четыре зажигалки Amatti стоимостью 6 рублей 50 копеек за одну штуку, общей стоимостью 26 рублей;

двадцать две пачки презервативов Соблазн стоимостью 12 рублей 50 копеек за одну пачку, общей стоимостью 275 рублей;

денежные средства в сумме 2097 рублей 71 копейка, принадлежащие ООО «РуссОйл», часть из которых, сложил в мешки из-под мусора, часть сложил в полимерные мешки, чтобы впоследствии их вывезти из помещения автозаправочной станции. После чего покинул помещение автозаправочной станции.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение имущества ООО «РуссОйл», ФИО1 27 марта 2019 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, вновь вернулся к помещению автозаправочной станции ООО «РуссОйл», расположенного по вышеуказанному адресу, где убедившись в отсутствии посторонних лиц, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, через ранее открытое им окно выдачи нефтепродуктов тайно похитил приготовленные ранее товарно-материальные ценности, указанные выше. 

С похищенным ФИО1 с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «РуссОйл» материальный ущерб на сумму 61091 рубль 93 копейки. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с полным согласием с предъявленным обвинением (т.2 л.д.208).

В подготовительной части судебного заседания подсудимый данное ходатайство поддержал и пояснил, что обвинение ему понятно, с ним полностью согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

У участников процесса нет возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Представитель потерпевшего ФИО3 в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке в ее отсутствие (т.2 л.д.206).

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

Материалы уголовного дела, поведение подсудимого в период предварительного и судебного следствия не дают оснований сомневаться в его вменяемости, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания за содеянное суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, личность подсудимого, его семейное положение и состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого: холост, имеет малолетнего ребенка (т.2 л.д.128), проживает с матерью и братом, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.123), официально не трудоустроен, наблюдался у нарколога ПНД с 2011 года 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.107), на учете у психиатра не состоит (согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, признан вменяемым, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.197-198), 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.127), ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, привлекался к административной ответственности (т.2 л.д.192-193), частично возместил ущерб потерпевшему (т.2 л.д.146, 183).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, частичное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ является рецидив преступления. 

По приговору Якшур-Бодьинского районного суда УР от 18.09.2019 ФИО1 состоит на учете в ФИО4 ФКУ УИИ УФСИН России по УР, из сообщения начальника ФИО4 ФКУ УИИ УФСИН России по УР следует, что за непродолжительный период времени ФИО1 допустил систематическое неисполнение обязанностей более двух раз в течение одного года. По месту жительства со стороны УУП ФИО1 характеризуется с отрицательной стороны, как лицо, склонное к употреблению наркотических веществ. Поддерживает отношения с лицами, ведущими асоциальный образ жизни. Таким образом, начальник ФИО4 ФКУ УИИ УФСИН России по УР полагает, что ФИО1 на путь исправления не встал, склонен к совершению новых преступлений и административных правонарушений, его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, в целях предупреждения совершения подсудимым новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

С учетом личности подсудимого, материалов дела, оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не усматривается.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание наличие у ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства – рецидив преступлений, наказание ему подлежит назначению с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. При этом суд при назначении наказания не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Приговор Якшур-Бодьинского районного суда УР от 18.09.2019 подлежит самостоятельному исполнению. 

Вид исправительного учреждения определяется подсудимому с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Решая вопрос по вещественным доказательствам, суд руководствуется положением ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания под стражей зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Приговор Якшур-Бодьинского районного суда УР от 18 сентября 2019 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: детализацию на абонентский номер – хранить при уголовном деле; пустую упаковку из-под презервативов, топор, гипсовый слепок, отрезки ленты скотч, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Якшур-Бодьинскому району – уничтожить; зажигалку «Cricket», замок с ключом, три пачки презервативов «Соблазн» - выдать по принадлежности; пару обуви (кроссовки) – выдать ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики через Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии непосредственно либо путем использования систем видеоконференцсвязи и (или) участия защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Об участии осуждённого в суде апелляционной инстанции должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в срок 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы (представления).

Председательствующий судья О.Н. Горбунова